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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na porovnání naměřených hodnot vybraných

spirometrických parametrů (FVC, FEV1, PEF) a výsledků dotazníků na kvalitu života

(Karnofsky index a Jonesův index dušnosti) u dvou skupin, z nichž jedna

měla předepsaný rehabilitační program a druhá byla kontrolní. Teoretická část shrnuje

poznatky o onemocnění COVID-19 a jeho okamžitý i dlouhodobý dopad především

na respirační systém. Dále se zabývá využitím konkrétních metod dechové rehabilitace

u pacientů, kteří prodělali onemocnění COVID-19. Hlavním cílem praktické části

je ověřit účinek dechové rehabilitace – předepsaného rehabilitačního programu na plicní

funkce u pacientů po pneumonii způsobené onemocněním COVID – 19.

Metodika: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 20 osob (průměrný věk 60±11,04 roku)

po pneumonii způsobené onemocněním COVID-19, z nichž 10 dodržovalo předepsaný

rehabilitační program a 10 tvořilo kontrolní skupinu bez předepsaného rehabilitačního

programu. V den ukončení hospitalizace a podruhé s odstupem 2 – 3 měsíců

se u probandů obou skupin měřily spirometrické parametry a zjišťovala se kvalita života

pomocí dotazníků. U probandů pokusné skupiny byly dále měřeny S-Index a hrudní

amplituda. Sebraná data byla následně vyhodnocena pomocí statistických postupů.

Výsledky: V obou skupinách došlo ke statisticky významnému zvýšení sledovaných

hodnot spirometrických parametrů i hodnot získaných prostřednictvím dotazníků

na kvalitu života. Probandi pokusné skupiny dosáhli lepších výsledků ve srovnání

s kontrolní skupinou.

Závěr: Předpoklad, že zlepšení výsledků probandů pokusné skupiny se zařazeným

rehabilitačním programem bude signifikantně vyšší než zlepšení výsledků probandů

skupiny kontrolní se nepodařilo statisticky prokázat. Rovněž se nepodařilo prokázat

korelaci mezi vývojem spirometrických parametrů a vývojem subjektivního hodnocení

kvality života probandů. Bylo prokázáno statisticky významné zvýšení hodnot S-Indexu

a hrudní amplitudy u probandů pokusné skupiny (bez porovnání s pokusnou skupinou).
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Abstract

This diploma thesis focuses on the comparison of the measured values of selected

spirometric parameters (FVC, FEV1, PEF) and the results of quality of life

questionnaires (Karnofsky score and Jones shortbreathness score) in two groups, one

of which had a prescribed rehabilitation program and the other was a control group. The

theoretical part summarizes knowledge about the disease COVID-19 and its immediate

and long-term impact, especially on the respiratory system. It also deals with the use

of specific methods of respiratory rehabilitation in patients who have experienced the

disease of COVID-19. The main goal of the practical part is to verify the effect

of respiratory rehabilitation – a prescribed rehabilitation program on lung functions

in patients after pneumonia caused by the disease COVID-19.

Methodology: A total of 20 patients (average age 60±11,04 years) after pneumonia

caused by the disease COVID-19 were included in the research, of which 10 followed

the prescribed rehabilitation program. On the day of the end of hospitalization

and a second time with an interval of 2-3 months, the spirometric parametres of the

probands of both groups were measured and the quality of life was determined using

questionnaires. The S-Index and chest amplitude were also measured

in the experimental group probands. The collected data were subsequently evaluated

using statistical procedures.

Results: In both groups, there was a statistically significant increase in the observed

values of spirometric parameters as well as the values obtained through questionnaires

on the quality of life. Probands of the experimental group achieved better results

compared to the control group.

Conclusion: The assumption that the improvement in the results of the experimental

group probands with the included rehabilitation program will be significantly higher

that the improvement in the results of the control group probands could not be

statistically proven. It was also not possible to demonstrate a correlation between the

development of spirometric parameters and the development of the subjective

assessment of the quality of life of the probands. A statistically significant increase in

the values of the S-Index and chest amplitude was demontrated in the probands of the

experimental group.

Keywords

COVID-19, pneumonia, respiratory physiotherapy, respiratory rehabilitation,

spirometry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ

ACE2 angiotensin-converting enzyme 2 angiotenzin konvertující enzym 2

ALI acute lung injury akutní poškození plic

ARDS acute respiratory distress syndrome akutní syndrom respirační tísně

COVID-19 coronavirus disease 2019 koronavirové onemocnění 2019

CPAP continuous positive airway pressure trvalý pozitivní přetlak v dýchacích

cestách

ERV expiratory residual volume exspirační rezervní objem

FEV1 forced expiratory volume in 1 second usilovně vydechnutý objem za 1 s

FRC functional residual capacity funkční reziduální objem

FVC forced vital capacity usilovná vitální kapacita

HFNO high-flow nasal oxygenation vysokoprůtoková nazální

oxygenoterapie

HIIT high intensity interval training vysoce intenzivní intervalový trénink

IMT inspiratory muscle trainer trenažer nádechových svalů

IRV inspiratory residual volume inspirační rezervní objem

NIV non-invasice ventilation neinvazivní ventilace

NO nitric oxide, nitrogen monoxide oxid dusný

MEF maximal expiratory flow maximální výdechová rychlost

p p-value p-hodnota – hladina významnosti

PAHO pan american health organization

PEEP positive end expiratory pressure ventilační režim - pozitivní tlak

v dýchacích cestách na konci výdechu

PEF peak expiratory flow vrcholový výdechový průtok

PImax maximal inspiratory pressure maximální nádechový ústní tlak

RAAS renin angiotensin aldosterone system osa renin-angiotenzin-aldosteron

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

RV residual volume reziduální objem

SARS-CoV severe acute repiratory syndrom-related

coronavirus

„virus nemoci COVID-19“

SD standard deviation směrodatná odchylka

TLC total lung capacity celková plicní kapacita

VC vital capacity vitální kapacita

VT tidal volume dechový objem

WHO world health organization světová zdravotnická organizace

Axilární hrudní amplituda hrudní amplituda měřená v úrovni axily (pouze pro

účely této diplomové práce)

Dechová amplituda rozdíl obvodu hrudníku při maximálním nádechu a

maximálním výdechu

Kineziofobie strach z pohybu

RHB program

konkrétní RHB program vytvořený pro účely této

diplomové práce

Sarkopenie úbytek svalové hmoty a její funkce v důsledku

stárnutí a fyzické nečinnosti

S-Index

silový index nádechu – vypovídá o síle

nádechových svalů

Xiphosternální hrudní amplituda hrudní amplituda měřena v úrovni processus

xiphoideus (pouze pro účely této diplomové práce)
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ÚVOD

Koncem roku 2019 se v Číně, ve městě Wu-chan, objevil nový typ koronaviru -

COVID-19 (coronavirus disease 2019), který se rychle rozšířil po celém světě. Během

krátké doby došlo k infikování milionů lidí a byly zaznamenány stovky tisíc úmrtí.

Ke konci roku 2021 se počet úmrtí po celém světě blížil 4,5 milionu (Kamal, Abo

Omirah, Hussein, & Saeed, 2021), koncem července 2022 tomu bylo 6,4 milionů

(Coronavirus COVID-19 (2019-nCoV), 2022).

Vzhledem k trvání pandemie a neuspokojivým výsledkům snahy o její kontrolu je téma

léčby následků onemocnění COVID-19 jedním z nejvíce rezonujících v odborných

kruzích respirační fyzioterapie, což dokládá množství aktuálně zveřejněných studií

v letech 2021 a 2022, např. (Calabrese, a další, 2021; Sedighimehr, a další, 2021;

Fumagalli, a další, 2022).

Vědecké úsilí se soustředilo do třech oblastí: prevence, léčba a eliminace trvalých

následků onemocnění. Jedním z důležitých účinných způsobů eliminace trvalých

(dlouhodobých) následků je respirační rehabilitace/fyzioterapie, jejíž význam podtrhuje

skutečnost, že statisticky nejčastější orgánové poškození způsobené onemocněním

COVID-19 se týká dýchacího systému (Neumannová, a další, 2021).

Autorka v rámci získávání odbornosti studia postupně stále více inklinovala k oboru

respirační fyzioterapie (na toto téma zpracovala i svoji bakalářskou práci). S rozvíjející

se pandemií COVID-19 si uvědomovala, že vědecká veřejnost soustřeďuje své síly

zejména na oblast prevence (problematika vakcinace) a léčby akutních stavů (zejména

při těžkém a kritickém průběhu onemocnění). Dlouhodobé následky prodělané nemoci


[…]


2,7 cm, což odpovídá průměrnému nárůstu 69 % oproti vstupní hodnotě.

Výsledky párového t – testu, který porovnával hodnoty hrudní amplitudy měřené

v axilární úrovni získané prvním a druhým měřením, ukázaly vysoce významný

statistický rozdíl na hladině významnosti p < 0,05 (p = 0,0001) u probandů skupiny A.

Rovněž v případě parametru xiphosternální hrudní amplitudy došlo k celkovému

zlepšení. V rámci sledované skupiny A se zlepšilo 8 z 10 probandů. Průměrné zlepšení

mezi 1. a 2. měřením sledovaného parametru dosáhlo 2,5 cm, což představuje průměrný

nárůst o 86 % oproti vstupní hodnotě.

Výsledky párového T – testu, který porovnával hodnoty hrudní amplitudy měřené

v xiphosternální úrovni získané prvním a druhým měřením, ukázaly vysoce významný

statistický rozdíl na hladině významnosti p < 0,05 (p = 0,001) u probandů skupiny A.

S-Index

Hodnoty parametru S-Index se obecně vyvíjely vzestupně a to u 9 z 10 probandů

sledované skupiny A. Průměrný nárůst hodnoty S-Indexu dosáhl hodnoty

22,1 cm H2O. Jedná se o průměrný nárůst o 40 %.

Výsledky párového T – testu, který porovnával hodnoty parametru S-Index získané

prvním a druhým měřením, ukázaly významný statistický rozdíl na hladině významnosti

p < 0,05 (p = 0,002) u probandů skupiny A.

Pro účel ověření platnosti hypotézy autorka provedla párový T-test s jednostrannou

hypotézou (1. měření < 2. měření) pro každý sledovaný parametr (Příloha č. 12).

Před vlastním párovým T-testem bylo u vstupních dat prověřeno splnění požadavku
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potenciálně normálního rozložení dat. Všechny sledované parametry tyto požadavky

splnily na hladině významnosti p > 0,05 (Příloha č. 7).

Hypotézu tak můžeme považovat za potvrzenou.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout poznatky o onemocnění COVID-19, zejména o jeho

dlouhodobých dopadech na respirační systém pacienta a v praktické části ověřit účinek

dechové rehabilitace – předepsaného rehabilitačního programu na plicní funkce

u pacientů po pneumonii způsobené onemocněním COVID – 19.

V teoretické části autorka shromáždila přehledně základní poznatky o onemocnění

COVID-19 a doplnila je citacemi dosud publikovaných studií. Zaměřila se při tom

na oblast využití spirometrie a dechové rehabilitace při léčbě a následné rehabilitaci

pacientů s COVID-19.

Pro splnění cíle praktické části autorka připravila program výzkumu, jehož součástí byl

autorský rehabilitační program a stanovila k ověření pět hypotéz. V rámci výzkumného

programu zaznamenala vstupní a výstupní parametry 10 probandů pokusné skupiny

a porovnala je s parametry 10 probandů skupiny kontrolní. Získaná data analyzovala

pomocí standardních postupů statistické analýzy.

Data probandů získaná v rámci výzkumu ukazují na reálný pozitivní vliv dechové

rehabilitace na dynamiku zlepšování zdravotního stavu pacientů po prodělání

onemocnění COVID-19. Tento vliv se odrazil v hodnotách naměřených

spirometrických parametrů i v subjektivním hodnocení kvality života prostřednictvím

dotazníků. Statistickým vyhodnocením výsledků se však ve většině případů nepodařilo

jednoznačně potvrdit signifikantně lepší výsledky pokusné skupiny oproti skupině

kontrolní. Ukázalo se, že pro větší věrohodnost závěrů by bylo zapotřebí širšího a více

homogenního vzorku probandů a rovněž vhodnější volby dotazníků pro hodnocení

kvality života. Z pět stanovených hypotéz mohla být bez pochybností potvrzena pouze

jedna.

Po dokončení diplomové práce se autorka zamýšlí nad jejími rezervami, jejichž využití

by mohlo významně zvýšit její vypovídací schopnosti.

Značným omezením zdrojové studie autorky pro tuto diplomovou práci byl výběr

vzorku probandů, který byl příliš úzký a charakterizovaný velkými diferencemi

ve vstupních parametrech probandů (věk, spirometrické parametry apod.). Uvedený

nedostatek zásadním způsobem snížil statistickou významnost výsledků.
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Jako užitečné rozšíření případného dalšího výzkumu se jeví též zařazení nejméně

jednoho dalšího měření, což by umožnilo mimo jiné lepší závěrečné srovnání

s publikovanými studiemi, jejichž autoři zpravidla svůj výzkum založili na sériích tří

nebo více měření.

Za vhodné doplnění RHB programu autorka považuje konkrétní plán kondičního

tréninku, neboť tento je schopen sám o sobě rezultovat ve zlepšení spirometrických

parametrů (Fumagalli, a další, 2022). Zařazení kondičního tréninku do studie

by dovolilo následné vyhodnocení jeho podpůrného účinku vzhledem ke zlepšování

vybraných spirometrických parametrů.

Autorka si též uvědomuje, že by bylo vhodné do jejího výzkumu doplnit měření

S-Indexu a hrudní amplitudy u kontrolní skupiny a porovnání výsledků se skupinou

pokusnou.

Praxe ukázala, že k provedení hodnocení kvality života by bylo vhodnější namísto

Karnofského indexu a Jonesova indexu dušnosti využít některý z mezinárodně

standardizovaných a častěji užívaných dotazníků. To by zlepšilo možnost následného

porovnání výsledků, a dále by bylo možné vybrat dotazník, jehož hodnotící škála by

lépe vyhovovala záměrům výzkumu. Zejména Jonesův index dušnosti se ukázal být pro

účely tohoto výzkumu zcela nevhodný.
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