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programDlaněmi fixujte
hrudník pod klíční
kostí, hlavu otočte
a mírně zakloňte
směrem od rukou.
Vydržte po dobu
10 nádechů.
Vystřídejte strany.
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Položte dlaň na hlavu, hlavu ukloňte nebo
ukloňte a otočte směrem k podpaží
Hlavou zatlačte lehce proti dlani, vydržte po
dobu 3 nádechů. Následně uvolněte a vydržte
6 nádechů. Opakujte třikrát na každou stranu.

Opřete si celé předloktí o skříň (ev. rám dveří),
jednou nohou nakročte pro větší stabilitu.
Celý trup přeneste dopředu, abyste cítili
protažení prsních svalů. V každé pozici
vydržte po dobu 5 nádechů a vyměňte strany.

Stoupněte si a rozkročte
se. Jednou rukou se
opřete o bok a druhou
vytáhněte nad hlavou do
dálky společně s úklonem
trupu. Vydržte po dobu
5 nádechů.

Lehněte si zády na gymnastický míč a zakloňte
se. Vydržte po dobu 10 nádechů.
Pro jednodušší variantu cviku si lehněte na
postel, zády na srolovanou peřinu tak, aby
došlo k záklonu. Vydržte po dobu 10 nádechů.
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PROTAŽENÍ SVALŮ KRKU

PROTAŽENÍ PŘÍMÉHO BŘIŠNÍHO SVALU

PROTAŽENÍ BOČNÍ
FACIE
A ČTYŘHRANNÉHO
SVALU BEDERNÍHO

MOBILIZACE HRUDNÍ PÁTEŘE

PROTAŽENÍ PRSNÍCH SVALŮ

Stoupněte si ke
stolu, předkloňte
se a opřete si ruce
o stůl. Narovnejte
záda
a lehce protlačte
hrudník směrem
k zemi. Vydržte po
dobu 10 nádechů.

A B

(A)
(B).

TENTO LETÁČEK JE SOUČÁSTÍ
DIPLOMOVÉ PRÁCE BC. BARBORY
SVĚTOVÉ. JEDNÁ SE O EDUKAČNÍ
MATERIÁL PRO VYBRANÉ SKUPINY
PACIENTŮ PO PRODĚLANÉ COVID - 19
PNEUMONII.
CVIKY PROVÁDĚJTE PO KONZULTACI
S FYZIOTERAPEUTEM.

Položte si dlaně na
břicho a nádech
pošlete do místa
pod nimi. Opakujte
10 nádechů.

LOKALIZOVANÉ DÝCHÁNÍ

Položte si dlaně
na spodní žebra
a nádech pošlete
do místa pod
nimi. Opakujte
10 nádechů.

Položte si dlaně
na horní žebra
a nádech pošlete
do místa pod
nimi. Opakujte
10 nádechů.

DECHOVÁ VLNA

Dechové cvičení můžete provádět vleže
na zádech nebo vsedě. Narovnejte páteř,
opřete se o chodidla. Nádech provádějte
nosem, na konci nádechu udělejte inspirační
pauzu. Výdech provádějte ústy, na jeho konci
udělejte exspirační pauzu.
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NÁDECHOVÝ TRENAŽER THRESHOLD® IMT

V rámci zvýšení tělesné kondice
doporučujeme procházky, rychlejší chůzi,
chůzi s Nordic holemi, rotoped apod. dle
výběru pacienta. Doporučujeme splnit alespoň
20 km zvolené aktivity za týden.

Lokalizované dýchání spojíme v dechovou
vlnu. Jednu ruku můžeme položit na spodní
část břicha a druhou na spodní část hrudníku.
Během jednoho nádechu plníme trup odspoda
nahoru - dech pošleme nejprve pod dlaň na
břiše, dále pod dlaň ve střední části trupu
a nakonec až nahoru pod klíční kosti.

Na trenažeru si nastavte
hodnotu stanovenou
fyzioterapeutem.
První dva týdny cvičte
15 nádechů 2 × denně.
Následně 30 nádechů
2 × denně.

Cvičte vsedě.
Při cvičení s trenažerem dodržujte dechovou vlnu.

_____ cm H2O

(A)
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Při výdechu
postupujte
stejně
- začínáme
odspoda
trupu.
Opakujte 10
nádechů.